
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, ANTONIO MARCOS MAMORÉ FERNANDES, 
de 03/05 a 01/06 para 01 a 30/06/2010, concedida através da 
Portaria nº 720/2010-SCCG de 26/04/2010 publicada no DOE nº 
31.654 de 28/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de  Maio 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 834/2010-SCCG, DE 10 DE MAIO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/59171-SEDURB DE 
05/05/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, IVETE MENDONÇA DA CUNHA, de 01 a 30/03 
para 05/04 a 04/05/2010, transferida anteriormente através da 
Portaria nº 0013/2010-SCCG de 11/01/2010 publicada no DOE 
nº 31.583 de 12/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Maio de 
2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 835/2010-SCCG, DE  10 DE MAIO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias dos servidores, Luiz de França Oliveira Moura e 
Karina Elainy Mouzinho Bordalo, lotados nesta Governadoria do 
Estado, concedidas através da Portaria nº 720/2010-SCCG de 
26/04/2010 publicada no DOE nº 31.654 de 28/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  10 de Maio 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 814/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Tony Welliton da Silva Vilhena
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marapanim, São João da Ponta, Terra Alta, 
Colares, Santo Antonio do Tauá e São Cetano de Odivelas.
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Exma. 
Governadora nos referidos municípios.
Período : 28 à 30/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 815/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Governadora, 
efetuando a cobertura jornalística das atividades que serão 
desenvolvidas no referido município.
Período : 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 816/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Mario Chaves da Trindade
Cargo :  Braçal
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para conduzir a equipe da Assessoria de 
Imprensa da Exma.  Governadora.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 817/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  David Teixeira Alves
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açu
Objetivo : Para acompanhamento da agenda da 
Governadora, efetuando a cobertura jornalística das atividades 
desenvolvidas no referido município.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 818/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Renata Costa Biondi
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Governadora, 
efetuando a cobertura jornalística das atividades que serão 
desenvolvidas no município.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 819/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para participar de reunião com a equipe 
precursora do Presidente da República.
Período : 04/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 830/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Domingos Pereira da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucumã e São Felix do Xingú
Objetivo : Para conduzir assessores que irão 
acompanhar as agendas da Governadora.
Período : 06 à 09/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 836/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Ana Suely Maia  de Oliveira
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Augusto Corrêa
Objetivo : Para tratar de assuntos do Governo do 
Estado.
Período : 08/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 837/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Gizele Barbosa Mendes
Cargo :  Assessor de Especial I
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Ourilândia e Tucumã
Objetivo : Para participar de atividade precursora a 
agenda da Governadora.
Período : 04 à 09/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 838/2010-SCCG, DE 10 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açu e Curionópolis
Objetivo : Para participar de atividade precursora 
à agenda da Governadora, com a presença do Presidente da 
República Luiz Inácio Lula da Silva, em Lançamento Estadual do 
Projeto Dendê.
Período : 04 à 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101862

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, de 05 de maio 
de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 004/2010, 
referente ao Processo n° 2010/023251, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame e autorizar celebração do contrato 
e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
Tipo: Menor Preço Por Lote.
Empresa(s) Vencedora(s):
1- Impar Comércio e Representação Ltda.ME - Grupo 1 – Valor: 
R$99.553,20 e Grupo 3 – Valor: R$9.439,20;
2- Nagase e Martins Ltda. – Grupo 2 – Valor: R$11.142,00 e 
Grupo 5 – Valor:R$11.209,92;
3- Milanni & Milanni Ltda. – Grupo 4 – Valor: R$18.171,60
. Valor Global da Licitação: R$149.515,92.
Belém, 10 de maio de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

PORTARIA N° 222/10 - CMG, 10 DE MAIO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 252/10 – DS de 10 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 

Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA 10 a 11/05/10 1.1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 
DE MAIO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101808

Dispensa: 4/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 5.967,80
Objeto: Aquisição de uniformes padronizados para servidores 
das Residências Oficiais da Governadoria do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: fe@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391350 Fax: 9130391359 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101893

PORTARIA: 218
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56740341/JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES (CAP QOPM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010
541932731/LEANDRO COSTA FREIRE (SD PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010
502104491/RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR (CEL 
QOPM) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101918

PORTARIA: 219
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇÃ DO PIRIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52890761/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM (MAJ 
QOPM) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010
53748551/EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


